Проект
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА «Сыктывкар»
РЕШЕНИЕ

от  «___» _________ 2025 г.  № _________
	О внесении изменений  в решение  Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 05.12.2024
№ 35/2024-512

Руководствуясь статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 33 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар», статьей 15 решения Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 25.12.2007 № 7/12-149 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 05.12.2024 № 35/2024-512 «О бюджете муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» следующие изменения:
1.1.  Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - МО ГО «Сыктывкар») на 2025 год:
общий объем доходов в сумме 14 465 720,7 тыс. рублей;
общий объем расходов в сумме 15 141 272,1 тыс. рублей;
дефицит в сумме 675 551,4 тыс. рублей.».
1.2. Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Статья 2
Утвердить основные характеристики бюджета МО ГО «Сыктывкар» на 2026 год и на 2027 год:
общий объем доходов на 2026 год в сумме 14 016 947,3 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 13 987 049,3 тыс. рублей;
общий объем расходов на 2026 год в сумме 14 556 581,6 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 14 531 473,7 тыс. рублей;
дефицит на 2026 год в сумме 539 634,3 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 544 424,4 тыс. рублей.».

1.3.  Статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3
Установить объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 2026 год в сумме 380 664,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 530 664,0 тыс. рублей.».
1.4. Статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств МО ГО «Сыктывкар» на 2025 год в сумме 2 544,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 2 792,0 тыс. рублей и на 2027 год в сумме 2 960,0 тыс. рублей.».»
1.5. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5
Утвердить объем безвозмездных поступлений в бюджет МО ГО «Сыктывкар»:
1. На 2025 год в сумме 9 115 826,9 тыс. рублей, в том числе  объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9 115 814,9 тыс. рублей.
2. На 2026 год в сумме 8 036 480,1 тыс. рублей.
3. На 2027 год в сумме 7 802 310,5 тыс. рублей.».
1.6. Статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7
Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда МО ГО «Сыктывкар» на 2025 год в размере 619 575,6 тыс. рублей, в том числе за счет остатков, не использованных на 1 января текущего финансового года, - 19 679,4 тыс. рублей; на 2026 и 2027 годы – 150 703,4 тыс. рублей и 148 990,8 тыс. рублей соответственно.».
1.7. Пункты 1, 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:
«1. Установить верхний предел муниципального долга МО ГО «Сыктывкар»:
1) по состоянию на 1 января 2026 года в сумме 2 217 152,4  тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО ГО «Сыктывкар» в сумме 0 рублей;
2) по состоянию на 1 января 2027 года в сумме 2 756 786,7 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО ГО «Сыктывкар» в сумме 0 рублей;
3) по состоянию на 1 января 2028 года в сумме 3 301 211,1тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям МО ГО «Сыктывкар» в сумме 0 рублей.
2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга МО ГО «Сыктывкар» в 2025 году в сумме 126 241,7 тыс. рублей.».
1.8. Статью 16 изложить в следующей редакции:
«Статья 16
1. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 - 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг за счет межбюджетных трансфертов и (или) в рамках реализации норм федеральных законов, региональных проектов, обеспечивающих достижение определенных Президентом Российской Федерации национальных целей (стратегических задач) развития Российской Федерации, государственных программ, а также соглашений, заключаемых с другими муниципальными образованиями в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в том числе в целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, осуществляется в порядке, установленном администрацией МО ГО «Сыктывкар», с учетом требований федеральных законов, правовых актов, регулирующих порядок предоставления межбюджетных трансфертов, порядок реализации региональных проектов, государственных программ, а также положений заключенных соглашений.
2. Установить, что в 2025 году за счет средств бюджета МО ГО «Сыктывкар» осуществляется предоставление субсидии на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением части просроченной кредиторской задолженности СМУП ПиТ «Восторг», образовавшейся по состоянию на 01 марта 2025 года. Порядок предоставления указанной субсидии утверждается администрацией МО ГО «Сыктывкар» с учетом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3. В остальных случаях субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, предусмотренные настоящим решением, в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг предоставляются при условии, что затраты или недополученные доходы возникают в результате действий органов местного самоуправления МО ГО «Сыктывкар». Порядок предоставления указанных субсидий утверждается администрацией МО ГО «Сыктывкар» с учетом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
4. Установить, что предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся бюджетными и автономными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами (соглашениями) на оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам; предоставление грантов в форме субсидий в соответствии с пунктом 7 статьи 78 и пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе на конкурсной основе, осуществляется в порядке, определяемом администрацией МО ГО «Сыктывкар».».
1.9.  Приложение № 1 к решению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1.10.  Приложение № 2 к решению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.
1.11.  Приложение № 3 к решению изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.
1.12. Приложение № 4 к решению изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему решению.
1.13. Приложение № 7 к решению изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                                             В.Б. Голдин

Председатель Совета МО ГО «Сыктывкар»                                                             А.Ф. Дю

О внесении изменений  в решение  Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 05.12.2024 № 35/2024-512 «О бюджете муниципального образования городского округа «Сыктывкар» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»

Проект внесен:
Глава МО ГО «Сыктывкар» -
руководитель администрации                                                                             В.Б. Голдин

Проект подготовлен:
Начальник Департамента финансов		                                                  Н.И. Ладанова

Проект согласован:
Заместитель руководителя администрации                                                     Л.В. Туркова

Заместитель руководителя администрации                                                   В.Ю. Матвеев

Начальник Правового управления				                             Н.В. Куделина

5